
OKRESNÝ ÚRAD SKALICA
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Štefánikova 2157/20, 909 01  Skalica____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-SI-OSZP-2025/000847-004

Skalica
21. 10. 2025

Rozhodnutie
O udelení súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zber odpadov

Popis konania / Účastníci konania
Kovošrot VAŠIN, s. r. o., Lachmannova 350/72, 908 43 Čáry, IČO: 46 440 801,
Mesto GBELY, Námestie slobody 1261, 908 45 Gbely, IČO: 00 309 524.

Výrok
Okresný úrad Skalica, odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej „okresný úrad“) ako príslušný orgán štátnej
správy podľa § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ako príslušný orgán odpadového hospodárstva podľa §
104 písm. d), § 108 ods. 1 písm. m) a § 113 ods. 1 zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej „ zákon o odpadoch“), v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona
č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov, rozhodol takto:

udeľuje súhlas
podľa § 97 ods. 1 písm. d) zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch,

žiadateľovi: Kovošrot VAŠIN, s. r. o., Lachmannova 350/72, 908 43 Čáry, IČO: 46 440 801
na prevádzkovanie zariadenia na zber odpadov v stredisku Gbely, na pozemku parcela číslo 2860/1 v katastrálnom
území Gbely, ktoré sa nachádza na ulici Mirka Nešpora č. 1410 v objekte firmy CIHELNA GBELY, s. r. o.
Súhlas sa udeľuje na prevádzkovanie zariadenia na zber odpadu „O“ zaradených v zmysle vyhlášky MŽP SR č.
365/2015 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov nasledovne:
Ostatné odpady:
o 12 01 01 –piliny a triesky zo železných kovov
o 12 01 03 –piliny a triesky z neželezných kovov
o 16 01 17 – železné kovy
o 16 01 18 – neželezné kovy
o 17 04 01 – meď, bronz, mosadz
o 17 04 02 – hliník
o 17 04 05 – železo a oceľ
o 17 04 07 – zmiešané kovy
o 19 10 01 – odpad zo železa a z ocele
o 20 01 40 – kovy
o 20 01 40 01 – meď, bronz, mosadz
o 20 01 40 02 – hliník
o 20 01 40 05 – železo a oceľ
o 20 01 40 07 – zmiešané kovy



2 / 4

1. Miesto zhromažďovania odpadov:
Kovošrot VAŠIN, s. r. o., stredisko Gbely, na pozemku parcela číslo 2860/1 v katastrálnom území Gbely, ktoré sa
nachádza na ulici Mirka Nešpora č. 1410 v objekte firmy CIHELNA GBELY, s. r. o.

2. Spôsob nakladania s odpadmi
Výkup odpadov – zber odpadov právnickou osobou za dohodnutú cenu alebo inú protihodnotu.

Nakladanie s odpadmi spočíva v činnosti zber odpadov – zhromažďovanie a triedenie na účely prepravy /odpad bude
zbieraný alebo vykupovaný, dočasne zhromaždený a odovzdávaný na ďalšie spracovanie/.
Zber a výkup odpadov sa pre určité druhy materiálu vykonáva vo vyhradenej časti areálu vo veľkoobjemových
kontajneroch a maloobjemových kontajneroch, umiestnených na spevnenej ploche. Druhy odpadov, ktoré sú
vzhľadom na svoje vlastnosti vhodné pre uloženie do kontajnerov, nádob, vriec a podobne sú v rámci prevádzky
zariadenia na zber zosúladené s týmito požiadavkami v zmysle ochrany ŽP ale aj oddeleného zhromažďovania pri
kvalitatívnom zohľadnení druhotnej suroviny.

Skladové priestory, kontajnery a spevnené plochy areálu slúžia na manipuláciu, triedenie a dočasné zhromažďovanie
vyzbieraných a vykúpených druhotných surovín, ktoré sú následne odvážané do spracovateľských závodov
veľkokapacitnými kontajnermi k zmluvným spracovateľom odpadov.

3. Technické požiadavky miesta výkonu činnosti:
Priamy výkup v zberni a výkupni sa uskutočňuje v menšom rozsahu od fyzických osôb obyvateľov okolia, časť tvorí
výkup už fyzikálne upraveného odpadu v kontajneroch alebo od pôvodcov (právnických osôb).

Žiadateľ zabezpečil pre zhromažďovanie odpadov vhodné priestory v areáli prevádzky tak, aby sa predišlo možnosti
odcudzenia odpadov.
Plocha areálu je spevnená, nachádza so vo vnútri uzamykateľného areálu, ktorý je oplotený a chránený kamerovým
systémom.
Zariadenie je prevádzkované v zmysle prevádzkového poriadku k zariadeniu.

4. Bezpečnostné opatrenia pri výkone činnosti
Činnosť zariadenia sa riadi prevádzkovým poriadkom zariadenia na zber odpadov a opatreniami pre prípad havárie.
Pri prevádzkovaní zariadenia budú dodržiavané všeobecné bezpečnostné predpisy pri práci a zásady bezpečnosti
práce v zmysle prevádzkového poriadku zariadenia.

Začiatok prevádzky bol dňa 11.7.2012 rozhodnutím Okresného úradu životného prostredia v Senici, Odbor štátnej
správy životného prostredia v Skalici. Čiže ide o existujúcu prevádzku, ktorej nové povolenie vyplýva z novelizácie
zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

5. Ďalšie podmienky vykonávania činnosti:
5.1 Zabezpečiť nakladanie s odpadmi v súlade s ustanoveniami zákona o odpadoch a súvisiacich predpisov.
5.2 Žiadateľ je povinný mať zabezpečené ďalšie nakladanie s odpadmi s oprávnenými spoločnosťami na všetky
druhy odpadov.
5.3 V prípade havárie dodržiavať opatrenia pre prípad havárie pri nakladaní s odpadmi.
5.4 Žiadateľ je povinný v prípade zmien pri zhromažďovaní odpadov, požiadať o zmenu rozhodnutia podľa § 114
ods. 1 písm. a) zákona o odpadoch.
5.5 Pri ukončení prevádzky zariadenia je prevádzkovateľ povinný zabezpečiť zhodnotenie prípadne zneškodnenie
odpadu, ktorý sa nachádza v zariadení ku dňu ukončenia prevádzky.

6. Platnosť súhlasu
Okresný úrad udeľuje súhlas na dobu určitú s účinnosťou od 1.1.2026 do 31.12.2030, pokiaľ nenastanú dôvody
na jeho zmenu, zánik alebo zrušenie z vlastného podnetu alebo na návrh účastníka konania podľa § 114 zákona o
odpadoch.



3 / 4

Odôvodnenie
Žiadosťou podanou dňa 12.09.2025 požiadala spoločnosť Kovošrot VAŠIN, s. r. o., Lachmannova 350/72, 908 43
Čáry, IČO: 46 440 801, Okresný úrad Skalica o udelenie súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zber odpadov
podľa § 97 ods. 1 písm. d) zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch.
Ide o existujúcu prevádzku, ktorej nové povolenie vyplýva z novelizácie zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o
zmene a doplnení niektorých zákonov.

Dňom doručenia žiadosti bolo podľa § 18 správneho poriadku začaté správne konanie v predmetnej veci.

K žiadosti boli predložené nasledovné podklady:
- Záverečné stanovisko EIA – kópia rozhodnutia č. ŽP-795-16/2012-CER,
- Kópia rozhodnutia č. OU-SI-OSZP-2020/00909-005
- Kópia rozhodnutia č. OU-SI-OSZP-2016/0001256/4
- Rámcová zmluva č. 2016/002/27 so spoločnosťou HOTIS RECYCLING SLOVAKIA, a. s.,
- Kúpna zmluva č. 04/11/2024 so spoločnosťou FRADEX recycling s. r. o.,
- Kúpna zmluva so spoločnosťou SAKER, s. r. o.,
- Kúpna zmluva so spoločnosťou RECYCLO s. r. o.,
- Zmluva o prenájme pozemku s CIHELNA GBELY, s. r. o.,
- Zmluva o vykonávaní činnosti zberu a výkupu kovového komunálneho odpadu od fyzických osôb s mestom Gbely,
- Vyjadrenie Mesta Gbely k prevádzkovaniu zariadenia,
- Prevádzkový poriadok,
- Certifikáty o overení určených meradiel (váhy),
- Správny poplatok v kolkových známkach v hodnote 15 Eur
- Odpis registrovaného subjektu z registra právnických osôb a podnikateľov RPO-2147485/2025

Žiadateľ spracoval žiadosť v rozsahu § 28 ods. 1 vyhlášky Ministerstva životného prostredia SR č. 371/2015 Z. z.,
ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenie zákona o odpadoch v znení neskorších predpisov.

Okresný úrad listom č. OU-SI-OSZP-2025/000847-002 zo dňa 18.9.2025 oznámil účastníkovi konania začatie
správneho konania a v súlade so znením § 21 správneho poriadku nariadil ústne prejednanie žiadosti spojené s
miestnou obhliadkou prevádzky na deň 03.10.2025.

Z miestneho šetrenia bola v súlade so znením § 22 správneho poriadku spísaná zápisnica. V priebehu prejednania
zápisnice bol žiadateľ oboznámený v súlade so znením § 33 ods. 2 správneho poriadku s podkladmi pre vydanie
rozhodnutia a k spôsobom ich zistenia a bola mu daná možnosť navrhnúť ich doplnenie. Žiadateľ k podkladom
rozhodnutia nepredložil námietky ani doplnenia. Mesto Gbely ako účastník konania, taktiež nepredložil námietky
ani doplnenia.

Žiadateľ požiadal aj o zber odpadu katalógové číslo 16 01 06 - staré vozidlá neobsahujúce kvapaliny a iné nebezpečné
dielce. Na zber predmetného odpadu Okresný úrad Skalica, odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej „okresný
úrad“) ako príslušný orgán štátnej správy súhlas neudelil, vzhľadom k tomu, že tento druh odpadu vzniká len v
zariadeniach na spracovanie starých vozidiel, ktoré majú udelenú autorizáciu na spracovanie starých vozidiel podľa
§ 8 ods. 3 písm. c) zákona o odpadoch. Spoločnosť KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o., Lachmannova 350/72, 908 43
Čáry IČO: 46440801 má MŽP SR udelenú autorizáciu na výkon činnosti spracovania starých vozidiel, avšak len na
prevádzku Lachmannova 350/72, 908 43 Čáry.

Okresný úrad po preštudovaní žiadateľom predložených podkladov dospel k záveru, že boli splnené všetky
podmienky na udelenie súhlasu podľa § 97 ods. 1 písm. d) zákona o odpadoch. Platnosť súhlasu bola stanovená v
súlade s ustanovením § 97 ods. 16 zákona o odpadoch. Na základe uvedenej žiadosti, po preskúmaní predložených
podkladov, okresný úrad rozhodol a stanovil podmienky vykonávania činnosti tak, ako je uvedené vo výrokovej
časti tohto rozhodnutia. Žiadateľ v zmysle položky č. 162 písm. i) Sadzobníka správnych poplatkov podľa zákona
č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov, uhradil správny poplatok vo výške 15 Eur.



4 / 4

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu je možné podľa § 53 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších
predpisov podať odvolanie do 15 dní odo dňa doručenia na Okresný úrad Skalica, odbor starostlivosti o životné
prostredie, Štefánikova 20, 909 01 Skalica.

Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

RNDr. Jarmila Tyrschelová
vedúca odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10125

Doručuje sa
KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o., Lachmannova 350/72, 908 43  Čáry, Slovenská republika
Mesto Gbely, Nám. slobody 1261, 908 45  Gbely, Slovenská republika


